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Bohaterska obrona Sieniawy.
Wiedeń, 20 września.

U rzędow nie  d o n o szą  p od  d a tą  19 w rześn ia :
Nowe ugrupowanie naszych wojsk na północnym terenie wojennym jest w toku.
Odosobniony atak jednej dywizyi piechoty rosyjskiej w dniu 17 września został 

odparty.
Położona po stronie wschodniej mała połowa głowa mostu (kleiner feldmaessiger 

Brueckenkopf) Sieniawa, broniona z naszej strony bohatersko tylko przez bardzo słabe 
oddziały zmusiła Rosyan do rozwinięcia dwóch korpusów i ciężkiej artyleryi. Kiedy te 
fortyfikacye wypełniły swe zadanie zostały dobrowolnie opróżnione.

Zastępca szefa sztabu jeneralnego von Hoefer, jenerał major.
S i e n i a w a ,  miasteczko leży na prawym brzegu Sanu, niespełna 20 kim. na północny 

zachód od Jarosław ia. Od granicy, Sieniawa oddalona jest koło 10 kim.

Cesarz wśród 
rannych iolnierzy.

Wiedeń, 20 września.
(T. B.) Cesarz wczoraj w południe udał się z zamku schoenbruńskiego do pałacu 

w Augarteu, gdzie utworzony został szpital rezerwowy Czerwonego Krzyża. Cesarz 
przebywał tam przeszło godzinę i dopytywał się prawie każdego z rannych o miejsce, 
i o rodzaj rany. A ■ ■  3.; j ^ , y^,..

T ak podczas jazdy do A ugartenu jak  i z powrotem był cesarz przedmiotem entu- 
zyastycznych owacyj ze strony publiczności. __

Wiedeń, 20 września.
Odwiedziny Cesarza u rannych oficerów i żołnierzy w pałacu A ugarteu trwały 

przeszło godzinę dłużej aniżeli w programie było przewidziane. Cesarz dokładnie wy
pytywał się każdego rannego o najrozmaitsze szczegóły.

Jeden z kapitanów , którego praw ą nogę musiano am putować, przedłożył cesa
rzowi prośbę, by mógł nadal służyć w armii. Monarcha do głębi wzruszony zapewnił 
dzielnego oficera, że prośba jego będzie przychylnie załatwiona.

W sali, gdzie umieszczono żołnierzy w liczbie 102, cesarz każdego zapytywał w ję
zyku jego ojczystym, a więc także i po polsku o stan jego zdrowia. Generalia trzech 
żołnierzy najciężej rannych z polecenia cesarza spisał jego przyboczny ad ju tan t.

Wiedeń, 20 września.
(T. B.) W czoraj jeden z oficerów kancelaryi gabinetowej cesarza zjawił się w szpi

ta lu  powszechnym, by z polecenia cesarza zapytać się o zdrowie umieszczonej na klinice 
12-letniej Rozyny Henoch, która trafiona została szrapnelem w chwili, kiedy w swem 
miejscu zam ieszkania nosiła rannym  jedzenie.

Arcyksiężna Izabela była również w szpitalu, pocieszała dziecko i obdarowała je 
przyobiecując, że postara się, by o nią i w przyszłości się troszczono.

Wiedeń, 20 września.
Do profesora Hohenegga, na którego klinice leży ranna Róża Henoch, nadeszło 

pismo generalnego ad ju tan ta  cesarskiego hr. P aara, donoszące, żc cesarz ofiarowuje 
rannej złoty naszyjnik z wisiorkiem w brylantach, a jej matce 1000 K. Równocześnie 
zawiadamia ad ju tan t, że koszta sprawienia sztucznej nogi, ponieważ rannej musiano 
am putować nogę, będą przez cesarza pokryte.

Hiedeń —  dla mieszhańcdw
Prus wschodnich,

Wiedeń, 20 września, 
(T. B.) Burmistrz Dr W eisskirchner wystoso

wał do am basadora niemieckiego Tschirskyego
pismo z zawiadomieniem, że miasto Wiedeń 
ofiarowuje 25.000 K, by się przyczynić do nie
sienia pomocy mieszkańcom Prus wschodnich,
którzy  ucierpieli z powodu najazdu rosyjskiego.

Gzy modlić sig za nieprzyjaciół?
Frankfurt, 20 września.

(T. B.) „Frankf. Z tg“ donosi z Londynu: W 
niektórych kościelnych kołach angielskich wy
łoniły się wątpliwości, ponieważ w kaplicy or
deru podwiązki w W indsorze odprawiano modły 
także za cesarza Niemiec, cesarza i króla Fran
ciszka Józefa, jakoteż za kilku stojących w po
lu książąt niemieckich.

Zaproponowano usunięcie sztandarów tych 
nieprzyjaciół z kaplicy i wykreślenie ich na
zwisk z listy  zakonu.

Ponieważ jednakże s ta tu t zakonu przewidu

je skreślenie tylko tych członków, którzy  do
puścili się zdrady wobec króla angielskiego, 
kapituła zakonu zadecydowała, iż jest rzeczą 
niemożliwą nieprzyjacielskich panujących i 
książąt wyłączyć z modlitwy.

Rosya i Finlandya.
Kopenhaga, 20 września.

(T. B.) Dziennik „Berlingske T itende“ do
nosi z F inlandyi: Oczekiwano i wiele mówiono 
o ulgach w politycznem stanow isku Finlandyi. 
Ukazało się to jednakże m ylną supozycyą.

Jenerał gubernator Seyn w dalszym ciągu 
nakłada nowe kary na dzienniki, podnosi oskar
żenia o obrazę majestatu i naruszenie ustawy 
o równouprawnieniu. Wszędzie stoi nowe woj
sko, które nie zna stosunków i z góry przyszło 
z~przekonaniem, że Finlandya jest krajem re
wolucyjnym. __ _____ _______ _____ _____

Jenerał gubernator podjął ponownie oskar
żenie przeciw towarzystwu sportowemu „Voy- 
ma“, którem u ze strony rosyjskiej zarzucono, 
że przemyciło broń i proklam acye rewolucyjne. 
Długoletni proces, k tó ry  w roku 1913 zakoń-

, c-zył się uwolnieniem oskarżonych, ma być obe
cnie podjęty pod dyk ta tu rą  wojskową i napię
tnowany jako proces o zdradę stanu. Położenie 
jest poważne. Zła wola może w szystko tiuma- 
cłwć na gorsze.

Położenie w Rosyi.
Bazylea, 20 września.

„Neue Zuriclier Ztg“ w numerze z 18 wrześ
nia podaje pryw atny list pewnego Szwajcara pi
sany z Moskwy pod datą  24 sierpnia, a dono
szący między innemi:

Handel poczyna ustawać, przedsiębiorstwa 
przemysłowe, rękodzielnicze, są jeszcze na razie 
zajęte, lecz to długo nie potrwa. Co prawda, 
twic?rdzą, że jarm ark w Niżnym Nowogrodzie 
ożywił się w ostatnim  czasie, a ruch kolejowy 
powraca do stanu normalnego. Ceny środków 
żywności na ogół podskoczyły, tylko niektóre 
przedm ioty z powodu ustania eksportu potania
ły. Dobroczynność publiczna jest silnie zaanga
żowana.

l » przebiegu wojny możemy się dowiadywać 
tylko z dzienników rosyjskich. W edług tych 
<b kurników Szwajcarya przepełniona już jest 
zbiegami niemieckimi i francuskimi, jakoteż 
rannymi.

W ojna w koloniach
Berlin, 20 września.

Biuro Wolffa donosi: W edle pewnych wiado
mości, obecnie jak  się można było spodziewać, 
także Rabaul, siedziba guberni i niemieckiej w 
Nowej Ctwinei, obsadzone zostało przez Angli
ków.

Rada generalna Bantu 
austro-węgimdpno.

Budapeszt, 20 września.
(T. B.) Rada jeneralna Banku austro-węgier- 

skego odbyła pod przewodnictwem gubernato
ra Popovicha posiedzenie.

Głównym przedmiotem obrad było powzięcie 
uchwały w sprawie projektu ugody obu zarzą
dów państwowych co do kas pożyczkowych wo
jennych, z których jedna ma być utworzoną w 
Austryi, druga na Węgrzech.

Wobec skarg, że Bank nie postarał się o do
stateczne zaspokojenie zapotrzebowania drob
nych banknotów  i monet, należy skonstatować, 
że wyższe wydanie drobnych banknotów  i mo
net wynosi 835,130.493 K 29 h. Cyfra ta  jasno 
dowodzi, że bank nie ponosi winy, jeżeli tu  i 
ówdzie okazał się brak drobnej monety.

Brak drobnej m onety powstał w pierwszej li
nii z powodu moratoryum. w skutek którego pu
bliczność zmuszoną była większe sumy pienię
dzy, jakie w zwykłych w arunkach wpływają 
do kas i banków, gromadzić w domu, a to gro
madzenie następowało z natu ry  rzeczy głównie 
w potrzebnej dla fabryk i gospodarstwa domo

wego drobnej monecie. Dalej zawiniło zaniepo
kojenie publiczności, k tóra bez potrzeby zwła
szcza m onety gromadziła w domu. W końcu 
działała tu  i chęć zysku niesumiennych speku
lantów.

Sprawozdanie Rady generalnej przyjęto do 
wiadomości i załatwiono szereg spraw  bieżą
cych.

Wojenne kasy pożyczkowe.
Wiedeń. (T. B.) „W iener Z tg“ ogłasza cesar

skie rozporządzenie dotyczące założenia wojen
nych kas pożyczkowych (Kriegsdarlehenkas-
sen).

Nominacye członków 
Rady szkolnej krajowej.

Wiedeń, 20 września.
Członkami galicyjskiej Rady szkolnej na 

przyszły okres funkeyonowania zamianowani 
zostali: profesor uniw ersytetu i honorowy kano
nik rz. kat. kapitu ły  m etropolitalnej we Lwowie 
Dr Błażej Jaszewski, kanonik grecko kato lic
kiej kap itu ły  metropolitalnej we Lwowie, radca 
konsystorza Jan Czapelski, ormiańsko katolicki 
arcybiskup we Lwowie, ta jny  radca Józef Theo- 
dorowicz, ewangelicki proboszcz w H anfeld  
senior Józef Płoszek, profesor uniwersytetu w 
Krakowie Dr Leon Stembach, profesor uni e r- | 
sy tetu  w Krakowie radca dworu Dr Kazimierz j 
Morawski, profesor politechniki we Lwowie 

j radca dworu Tadeusz Fiedler, dyrektor III. giin- 
nazyum w Krakowie radca dworu Tomasz Sol- 

1 tysik, emer. profesor seminaryum nauczyciel- 
I skiego we Lwowie radca dworu Aleksander 
Barwiński, dyrektor akadem ii handlowej we 
Lwowie, pryw atny docent tam tejszego uniwer
sy tetu  Dr Stefan Tomaszewski.

M az komendy Legionu
1 „Dziennik obwieszczeń Naczelnego K om itetu 
arodowego, Sekcyi Zachodniej11, obwieszcza w 
nrze 3, co następuje:

C. i k. Komenda I. Polskiego Legionu wydała 
dnia 10 września podpisany przez gen. majora 
Baczyńskiego rozkaz, z którego „Dziennik ob
wieszczeń N. K. N.“ ogłasza następujące ustę
py:

„Po dzień sformowania I-go Legionu polskie
go potworzono w kilku miejscowościach organa 
kom isaryatów  W ojsk Polskich Rządu Narodo 
wego.

„Z chwilą objęcia kom endy I-go Legionu, t. j. 
z datą  zaprzysiężenia Legionu w Krakowie i 
Kielcach znoszę wyż wskazane, jakoteż wszel
kiego rodzaju tym podobne organa, oznajmia
jąc, że takow e nie m ają nic wspólnego z woj
skami I-go Legionu Polskiego.

„I-szy Legion Polski jest organizacyą jedynie 
i wyłącznie wojskową, dozwoloną i praw ną i 
podlegającą rozkazom c. i k. Naczelnej Komen 
dy Armii. Innych wojsk polskich niema.

„W  miejscowościach, gdzie tego okaże się 
potrzeba, zastrzegam  sobie wyłączne prawo u- 
stanaw iania odnośnych organów, k tóre z zacho
waniem przynależności do I-go Legionu będą 
miały obowiązek przestrzegania jego interesów 
wojskowych.

„Jako  insty tucya wojskowa, I-szy Legion 
Polski niema żadnego związku z tajnym  Rzą
dem Narodowym, k tó ry  wedle uchwał Naczel
nego Kom itetu Narodowego, przestał istnieć z 
dniem IG sierpnia br.

„Również z Naczelnym Komitetem Narodo
wym w Krakowie wojska I-go Legionu Polskie
go stoją w związku jedynie w sprawach zaopa
tryw ania wojska w odzież, w potrzeby mate- 
ryalnej natu ry  i treści organizacyjnej.

„W ojska I-go Legionu Polskiego przechodzą 
z dniem 8 września na żołd skarbu wojennego
c. i k. armii, skąd też otrzym ywać będą poży
wienie, uzbrojenie, rynsztunek, jakoteż wszel
kie inne zapotrzebowania na równi i wyłącznie 
na podstawie ustaw i przepisów dla wojsk au- 
stryaeko-węgierskich armii ustalonych.

?.Zwracając jeszcze raz uwagę wszystkich 
członków pod moim rozkazem stojącego I-go 
Legionu na ich bezwzględny obowiązek posłu
szeństwa względem władz e. i k. Kom endy woj
skowej, tudzież c. i k. władz politycznych, o- 
str/.egam wszystkich przed wszelkimi w ykro
czeniami, albowiem czyny te wedle obowiązu
jących ustaw wojskowych jak najsurowiej k a 
rane będą.

„Liczę stanowczo, że każdy Legionista bez 
różnicy stopnia będzie dbał o honor wojskowy 
Legionu i pomny będzie na odpowiedzialność 
wobec narodu polskiego, k tó ry  z zaufaniem pa
trzy na Wasze czyny. Naród nie ścierpiałby 
przekroczeń, mogących rzucić plamę na nieska
zitelność polskiego rycerstw a, k tóre dzisiaj re
prezentowane jest przez w ojska Legionów pol- 
skich“ .

Posiedzenie pełnego Naczelnego 
Komitetu Narodowego.

N. K. N. zebrał się d. 16 września na pierw
szą od czasu utworzenia kilkudniową sesyę.

W pierwszym dniu, 16 września, załatwiono 
sprawę zaprzysiężenia Legionu wschodniego, 
oraz rozpatrywano sprawę połączenia obu sek- 
cyj w jedno ciało.

W drugim i trzecim dniu, 17 i 18 września, 
zajęto się sprawą t. zw. kom isaryatów  Wojsko
wych i innych tego rodzaju organizacyj w spra
wie których pojawiały się już w dziennikach 
kom unikaty ze strony N. K. N. oraz rozkazy 
jenerała Baczyńskiego.

W sprawie tej przedstawiony został za poro
zumieniem większości obradujących członków 
N. K. N. następujący wniosek:

„W  czasie pobytu oddziału wojskowego pol
skiego w ziemi kieleckiej pojaw iły się tam  za
rządzenia czynników niepow ołanych, które 
przypisywano błędnie Naczelnemu Komitetowi 
Narodowemu.

N. K. N. przypomina, że podstawą jego dzia
łalności w stosunku do Królestw a Polskiego by
ła i jest zasada uchwalona i ogłoszona w akcie 
powstania N. K. N. z d. 16 sierpnia r. b.

„Stanowienie o politycznych sprawach K ró
lestwa Polskiego może nastąpić tylko za poro
zumieniem z organizacyą w Królestw ie Pol- 
skiern zbudowaną na podobnych zasadach co 
wspólna organizacya w Galicyi“ .

Tej wspólnie uchwalonej zasady nie dotrzy
mała partya  soeyalistyczna, tworząc organiza- 
cye w Kieleekiem. Sprzeciwia się bowiem zasa
dzie tej cala działalność t. zw. kom isaryatów  
wojskowych, wszelkie zarządzenia skarbowe i 

, werbunkowe narzucane ludności, wszelkie wy- 
[ konywanie w ładzy adm inistracyjnej, w ypadki 
naruszania mieszkań, wydaw ania odezw do lu- 

' dności Królestwa Polskiego przez jedną partyę, 
i wydawanie dziennika urzędowego wojsk i jego 

treść, ogłoszenie powstania polskiej organizacyi 
narodowej w ziemi kieleckiej wbrew prawdzie, 
gdyż ludność miejscowa żadnego w tem nie 
wzięła udziału. W szystko to było niolojalnem 
pogwałceniem wspólnie uchwalonej i wszyst
kich obowiązującej zasady.

Ze strony N. K. N. już dnia 30 sierpnia pu
blicznie stwierdzono, że owa działalność korni- 
saryatów  wojskowych nie ma nic wspólnego z 
N. K. N., a d. 12 września, po ogłoszeniu utwo
rzenia polskiej organizacyi narodowej w Kielec- 
kiem, również publicznie i co do niej to  samo 
stwierdzono.

Nadto, równocześnie z oddaniem oddziału, 
stojącego w Kieleekiem pod c. k. Komendę Le
gionów, zarządziła Komenda ta  w rozkazie z
d. 10 września r. b. zniesienie wszelkich kom i
saryatów  wojskowych i potępiła działalność te
go rodzaju.

Naczelny K om itet Narodowy, zebrawszy się 
po raz pierwszy od d. 16 sierpnia w pełnym 
składzie, przypomina uchwaloną wówczas za
sadę i stw ierdzając z ubolewaniem samowolne 
złamanie jej przez jedną grupę polityczną, oś
wiadcza, iż obecnie przez utworzenie wspólnej 
kom endy Legionów oraz przez zdwojoną czuj
ność dalszego takiego postępowania nie do- 
puści“.

Posiedzenie pełnego N. K. N. zostało d. 18 
września przerwane i nie jest jeszcze ukończone.

Telegramy.
(Tel<gramy >Głosu Narodu* z dnia 12 września 1914

Plotka rosyjska o Sienkiewiczu.
Wiedeń. (T. B.) Rozpuszczona z Petersburga 

wiadomość, jakoby Henryk Sienkiewicz znaj
dował się wśród jeńców pojmanych przez Au- 
stryę w Królestwie Polskiem, nie jest zgodną z 
prawdą. Henryk Sienkiewicz co praw da znaj
duje się teraz w Wiedniu, ale nie jako więzień 
wojenny lecz na wolności.

Burmistrz Kolmaru, oskarżony o zdradę stanu.
Strassbug. (T. B.) Sąd wojenny w Stassbur- 

byłeniu posłowi do Reichstagu i burmistrzowi 
gu podaje do wiadom., że wytoczono przeciwko 
w Kolm ar adw okatow i i radcy sprawiedliwości 
Blumenthalowi, który  jako burm istrz w Kolma- 
rze (w niemieckiej Alzacyi) był członkiem pier
wszej Izby alzacko-lotaryngskiej, dochodzenie 
o zdradę stanu i zdradę kraju. Majątek jego zo
stał skonfiskowany.

Odroczenie parlamentu angielskiego.
Berlin. (T. B.) Biuro W olffa donosi z Londy

nu: W izbie wyższej wczoraj z okazyi odrocze
nia parlam entu odczytaną została mowa trono
wa, w której rząd stwierdza, że czynił wszelkie 
wysiłki, by utrzymać pokój międzynarodowy i 
do wojny zmuszony został podeptaniem  zobo
wiązań traktatow ych. Biuro Wolffa dodaje do 
tego uwagę, że z ogłoszonych depesz rządu nie
mieckiego zwłaszcza depesz wymienionych 
między cesarzem niemieckim a królem angiel
skim wynika, iż rzecz m a się wręcz inaczej.

Śmierć kapitana Stewerta.
Londyn via Berlin. (T. B.) WT ostatnich wal

kach zginął także kapitan  Stew ert, k tó ry  swego 
czasu został za szpiegostwo skazany.

Kronika.
Kapelani Legionów. Księża, którzyby pra

gnęli wziąć udział w Legionach Polskich w cha
rakterze kapelanów, zechcą się zgłaszać po in- 
formacye pod adresem: Naczelny Kapelan Le
gionów' Polskich, Kraków, ul. św. G ertrudy 12. 
Pierwszeństwo m ają duchowni zatrudnieni w 
pracy parafialnej czy katechetycznej i mogący 
się w ykazać odpowiedniem świadectwem zdro
wia.

Przekopywanie grobów na cmentarzu kra
kowskim. M agistrat podaje do wiadomości inte
resowanych, że w najbliższym czasie będą prze
kopane na  cm entarzu miejskim kw atery  A., F., 
Z. i W., a w szystkie nagrobki, na tych kw ate
rach, stojące na  zwyczajnych grobach będą u- 
sunięte. S trony interesowane, k tóreby zamie
rzały w ydobyć szczątki zmarłych i na inne stałe 
miejsce je przenieść, m ają do dni 14 wnieść do 
M agistratu ostemplowane podanie o zakupno 
gruntu na groby stałe i o ekshum acyę zwłok. 
Po upływie tego zakreślonego terminu, pomni
ki będą bezwarunkowo usunięte, a groby prze
kopane. ^
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Zakład artyst. - kam. 
budowlany

JlZEFi IIU8ZI
naprzecie cmentarza w Kra- 
kcw ie. posiada wielki wybór 
gotowych pomników 1 piasko
wca. granitu i marmuru. Po
dejmuje się wykonania gro
bów w miejsca i na prowin

c ji .  — Tel.

Wiadomości M i s p e
wychodzą regularnie, lecz poczty 
nie przyjmują pakietów. Skoro 
tylko będzie możliwe, wszyscy 
Prenum.  otrzymają wszystkie za
ległe N-ry. —  Wydawnictwo 
Wiadomości  Misyjnych,  Wrocław 

(Breslau) Sterns t rasse 52.

Wina
do  Mszy iy .

mozDft dostać po enuach : i t  o 1 o w f 
-.itr o 50—SO bai. T o < a j  pj  90 hal 
5 . I, 3.30, 3 —, łt tu  słodkie litr 
3—7 koron 7. w beczkach, we P&zkach 
litr o 30 h drożej, u kt. Pietra Krante 
w Hanuszewioaoh 8zepes Megey Wę 
gry, 164775

M to d y  p o m o c n ik
liand c^-y z działu śniadankowego 
uczeń do praktyki zrajdą umieszcze
nie w  handla Antoniego Frassa (da
wniej J Kosz, w K agowie, — Zamiej
scowi irają pierwszeństwo. — Oferty 
ui uwiględnione potoslaną bez od

powiedzi.

na sezon letni i jes:enny 1914
Jeden kupsn 3 )0 
m. dług. na cała 
ubrania mgskia
(surdut, spodnie i ka
mizelkę) wystarczają
cy, kosztuje t y l k o

1 Kupon 7 K. 
1 Knpon 10 K. 
1 Knpon 15 K. 
1 Kupon 17 K. 
1 Knpon 20 K.

1 kupon na czarne ubranie wi
zytowe S0 kor. jakoteż materye 
ca za-rutki, kostyumy turysty
czne, jedwabne, kamgarny, ma
tę.yały na suknie damskie itd. 
wysyła po cenach fabrycznych 
ze swej rzeteluośoi i porządku 

znany skład fabryczny sukna

|  Siegei-lmhofwBernie, Morawa.
Próbki gratis i franco. 

Korzyści klienteli prywatnej za
mawiającej materye wprostu fir
my Siegel-lmhof w fabryoe są 
znaczne. Stałe najtańsze ceny. 
Wieiki wybór. Zamówienia usku
tecznia się najdokładniej, zu
pełnie według wzoru nawet w 
małych r-.-zmiarach z zupełnie 

świeżego wzzru.

W Rządowe uprawniona

Fabryka wód miner, sztu cz . i spec. leczniczych
pod firmą

R. R Ż Ą C A  i C H M U R S K I
w Krakowie, ul. św . Gertrudy L. 4.

wyrabia pod kontrolą komisyi Przemysłowej Tow. Lekarskiego 
krak. polecone przez toż Towarzystwo 

W ody m ineralne sztuczne: odpowiadające składem chem. wodom: 
Bilińskiej. Giesshiiblerskiej, Selterskiej, Vichy, Homburg, Kissingen, 
tudzież specyalne lecznicze jak: litową, bromową, jodłową, żelazistą, 
kwaśną, oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. 
Sprzedaż cząstkowa w apt. i drogueryach. Cenniki na żądanie darmo.

• a a K Z J B K i r k _z c .

WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃI  URZĄDZONA

FABRYKA WYROBOW MASARSKICH

J 0 ZEFH  B IH LIK H
W KRAKOWIE, FL0RYAŃSKA 51, Filia: SZPITALNA 19. ^
POLECA W ZAKRES MASARST WA WCHODZĄCE WYROBY 
W JAK NAJLEPSZYM GATUNKU 1 O WYBORNYM SMAKU.

PRZESYŁKI ODWROTNĄ POCZTĄ ZA POBR.

<5
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S U P E R F O S F A T
zbadany jako bardzo skuteczna I tania domieszka
kwasu fosforowego, na wszystkie rodzaje ziemi
i zasiewy, przewyższa działaniem skutecznie i prę
dko wszystkie inne polecane kwasy fosforowe jako

ś r o d e k  n aw o zo w y]
Amutiiak-przesolan potażu, saletra-superfosfat  za 
najbardziej uznane i największe zyski dostarcza
jące pełnego nawozu — dostarczają wszystkie fa

bryki sztucznych nawozów,  i Spółki rolnicze

D l a  p o l s k i c h  r o d z i n  u d a j ą c y c h  s l ą

do Budapesztu,
wspaniale urządrone p o k o j e ,  i apartamenta w r»x  z dobrem  
utrzymaniem PO 6—9 KOKON D Z IE Y H IE  0 »  OSOBY

w Pensjonacie „Wiistner“

S Z K O Ł Y  M U Z Y C Z N E

KEISERA
Konc. prywatne zakłady na
ukowe dla wszystkich gałęzi 

muzyki włącznie z operą

im Budapeszcie, Va«zl-rjł«a 40
( ś r ó d m i e ś c i e ) .

Usługa dobra. — Ciceron! palący

(Teiełoti 94—88} 4 1  «’ o k s s k o l n y

Korespondencya z zagranicą
Przesyłamy listy treści wyłącznie prywatnej  lub handlowej  do 
wszystkich państw Europy i z powrotem (także do Francyi, 
Rosyi, Belgii, Anglii i t. d.) a to w drodze poczty pańs twa

neutralnego

Higdzypaństwowe Biuro Korespoideoeyjie
Kraków, Fańska 5 parter. — Zgłoszenia z prowiacyi załatwia się odwrotnie

MUNDURY 
U Ł A N O M  P O L S K I M
na miarę, w edług przepisów , wykonuje specyalnie w tym 

celu zorganizow ana

P r a c o w n ia  k r a w ia c k a  W in c e n te g o  Ż n u i d y
w Krakowie, ui. św. Jana I. E3,

w yszkolonego na kursach W ydziału Krajowego dla w y
konania mundurów wojsk polskich.

Najlepsze cltrzeźciJaA*§tB* źródło tanlo ld l

Kurs egzam inu p ań stw ow ego  (388 
aprobow. kandydat) dla p ssczfigól- 
nych działów Kurs dla kapelm istrzów  
?e szkołą w stępną (tygodniowe ćwi
czenia w dyrygowaniu), Specyalne  
kursa dla wyższego wykształcenia i 
i koncertów. Szkoła chórów dziecię
cych — chórów m ięszanych — ćw i
czenia orkiestralne (także i dla nie- 
uczni). Listowna teorytyczna nauka. 
Prospekta i objaśnienia wlokain szkol
nym W iedeń Vil H albgasse £. (Barg- 
strss ,) i VII. Skodaga sse 24 Telef. 
37894/VI. Dla zam iejscow ych wykaz 

pensyonatów .

Założony w roku 1872. 
ZAKŁAD ART. KAMIENIARSKI

Iraci® Trembecc?
Kraków, Rakowicka 9. Tel. 462
wykonuje grobowe: 5. pomniki 
w granicie, n armarze i pissko- 
wcu w miejsc i i s»  prowincji. Na 
składzie ma wielki w?bór goto
wych pomników. Polaca również 
wyroby z  m a r m u r n ,  lak: wy
kłady ścian, kominki, posadzki*, 
płyty meblowe oraz tablico pa
miątkowe, firmowe, maszynowe 
kute w marmurze, gr&uicle i szkle

82- l e t n i *  s t a r u s z k a
wdowa po weteranie z r. 1883, utrzy
mująca syna i córkę nieuleczalnie cho
rych, p r o s i  o  w s p a r o i e .  Łaskawe 
datki przyjmuje Adm. „Głosu Narodu ‘

‘ -i.

1 k iło  szarego
dartego p itn a  K . 2*—  
łepgaego K. 2*40,—  pół- 
bułego K. 5rt0. — d»- 
lege K. 4 ’ , —  lepatego 
K . 0\  —  p o « T 8t©go, 
śnieżno-białego K ’ 8 ‘ , —  
najlepszego piałego K. 
8 50, — puszystego sza
rego K . •*, V i  #*. —  

nezystago fc-lalego K. 
— pucha % piersi

f O, — pucha ce- 
"  K. 14. '

. fnuthe.

P o U l m l  n a p e ł n i o n a  p i e r z e m

sarktes* K. 14. 04  t
fc*.i

ra ra y n y  IWikUS ooi. doi* lv. 18', IS-, I 20-, — pmJaatkl 90«78 cm- śu te , K. 4*50, 
V. S‘50. P i m a t j  IS D iłl*  em. dni# K ' 1S\ IB , 1 IB , jpzesjt*  a  pobraniem, opako- 

* n q |)  fraiia, od 10 K. £n o H

Jćzaf Biahui w S eschen iiz  Nr, 45  (JShn*er»aId).
Niecdpowieduk przyjmuję i  powrotem lut pieniądze odsyłam. 
Żądajcie obszernych, Ulustrowanyeh cenników gratis 1 banko

z n u H i i
m  SZKLE S 3 U

p. BDTZER
W ie d e ń  X V I I I .  ( S c h a l p o  3?J.

S US p 8 c y « l? 7  Z a k ła i  
r

artritresoie prmraSssay
Is lB lłu e  aauy. —  8v»»r»?;łowtr» szkice I k* 
Uferysy b«p4o*sł«. — Bek zsłeieaią )«*? 

Belersneye:

K h a z ł a r  S a le z y s a ń w
m dśwłfcteła, Pcichaara iaraatt
k Ostakm l^o (wttłkie u i a  w ł®-

r y t  A  o . '£1 I X I E X X X X M
P Ju  ili m l in

Srogie ezasjl
W drogich eiaeaoh jest ważną 
rzeesą przypomnieć sobie, i# 

rrjTządzone potrawy maczne 
z Dr. Oetkera proszkiem do
p‘e>'^yra w rec'3 13 h. proed- 

t-wGjs w ti ty  część iudikięgo 
.'irwleai* a przy tom są *Ło 

■tiakowo tanii. Należy ale ory- 
-nf»wać za pomocą Dr. Ostkers 
śsiąiek  rcoepiowych, ktra k c  
łua nabyć za derma w każdym 
sklepie zooiywezym, gdzie są 
tr'-redasraue. Proszę napisać 
•.iHkę kor<=*pond«rcyjoą do

D r. A O F T K E R A

w E^.oęri-WSedeń.

:al«iy aważzć na to, by o- 
■ --T aać prawdziwe wyroby Dr

(kstiiera

Księgarnia S . A  Krzyżanowskiego
m k i k i k j m m  w  K r a k o w i e

poleca

a r t y  g r n f i o ^ n o  (saire ry tiósk ie) n iesie 'ia  
pierwszej pomocy w nagłych wypadkach chi- 
rnrgicztjycb E ra  M. Staszewskiego:

Nr l wyd. brojzu-owano r. tekstem  . . K. 2 . —
Vr 2. wyd, brosz, sk ładane z tekstem  . K. 3 . -
Nr. 3. wyd. brolz. składane w teczkach

płóciennych z tek stem .......................K. 4 . —
Nr. 4. wyd. brosz, n a  ścianę podklejone

łótuem z te k s te m ............................... K. 6 .—

Do nabycia we wszystkich księgarniach

H e e e i f N e e e • • • <
P o d  j t H a r i n . t ą n a t u r a l n e

WINA MSZALNE
Rc-micze "cwarzystwo w Wbpacb 
(Rraina) polecane gorąco przez ksią- 
..cco biskupi ordynat w Lublanie, dla 
lc ,ia v - j  pod rwarsnnya naturalnych 

win irszalnych.
Białe ma nadzwyczaj łagodna i do
bre, iio»tawaod atacyi kolejowej Hal- 
densc>»ft koło G8rs. po ff. 56 do 
K. 60 ta  ICO 1. Szezogdinie delikatne, 
Sortowane wma jak Plnda. Nurgundz 
kle białe i czarne, Riesling Zelen po 

K. 6 5 - - ,  do £ . 85-L 
Niżej 56 litrów nie dostarcza się. To
warzystwo znajduje się pod najści- 
ileja.em nadzorem paraiiałnego urzę
du w THppach, tak, że jakiekolwiek 
radużycie jeat wykluczone. — Przy 

większych doatawaoh niższe ceny

Toi»2]s!(o BoLilippatb (fcira),

KawaWelflcgo
oddawna jakD najlepszy artykuł znana i pod kontrolą 
Izby lekarsko przem ysłow ej stojąca bo przez nią 

badana i jako wyśm ienita uznana naśladow aną i pod  

zalecaną jest podobizną opakow ania przez niektóre 

niesum ienne firmy. —  P roszę przeto Szan. G ospodynie  

wyraźnie żądać „kawę W olnego" z jedną gwiazdą.

Cooka i Johnsona
a m e r . p a te n t.

Obręczkl na Odciski
= = = = =  u . St. P. d, 37073. -  ■ -------
N a j l e p s z y  ś r o d e k  ś w i a t o w y !

działa n a t y c h m ia s t  i s k u t s o z n lc  w ciągu 10— 20 m in u t  
u s u w a  b ó le  jak również y* p r c s c ! q g u  8 — 10 d n i n is z c z y
k a ż d y  n n gn tc te k .  —  I-na próbna koperta (1 sztuka) 20 hal.

6 sztuk w kartonie K. 1.
.irtójjgjjjfej Pneaiw s tw s t> d n ia łs j  s k ó r z e  1 n a b r z m ia ło *  

* 'tSJ » ó c l ,  n s g n io t k o m  na pięoie i na podeszwie, gdzie 
tHsES!Ł®fS|| żndeo plaster utrzymać się nie jr.oże, n eyrzećcignlo- 

nym jest ^S^fflA R Y T A N lS1' p ły n n y  p l s s t e r  n a  n a g a ia *  
tk i  w tubkach, i  łubka 60 h. do nahycia we wBzystkioh apt. i drog.

K ra k ó w , u l ic a  B ra c k a  !. 2 . — poleca 
artystyczne Kielichy, Monstrancye, Żyrandole, Lichta
rze, Ornaty,Kapy, etc. — Wykonuje złocenia ogniowe 

zażytych naczyń kaśdlelitych.
“ Najstarsza firma dla sztfiki kośolelnej.

H O t e l  - R a s i d e n z
B minut qd głównego dworca przy placu Tauencien

100 pokoi z zimną 1 cl«pła wodą od . . » mk. Vestlbul
#0 pokoi z łazlsnksinl I toalstą . . . . .  5 mk. _ . ^
40 pokoi z pocztowym telefonem Restauracya

Wy»tawow« I towarzyski! salony.
Lokal popierany przez polaka Intellgencyę.

KAMIL
w T a r n o w a

Centralny akfad papieru 
I d r u k a r n i e  4  le  minutę

peiesa
wszelkie przybery piśmienne 
rysunkowe, szkolne, artykuły 
dewocyjne ramy I obrazy świę-
Mffib. - 1 0 0 0  kopgrt * firto ts  K.

Z akopanem
„ B a z a i *  Z a k o p i a ń s k i *
najstarsza firm a chrześcijańska 

w Zakopanem
poleca

przybory do szycia, pisania 
toaletowe pamiątki, ciupagi I 
raelby  zakopiańskie skupowe- 

M  od górali,

In i  i i i  a  l

i n ż  Y V . B o g u c k i e g o  

w  C h r z a o o w ^ e
Oj diii s maszy.i/ I formy najbo- 
WKrych systemów da w;;rob>«w 
cementowych — orsz prasy kia- 
netowe ! presy ręczne do w rohu

cegi :ł giiniąuyc '.
Ceny laskie. Ceny nlskJe.

Ceaaik k UL i ioime km.

D j r c k c y a  k r a j o w e j

S Z K O Ł Y  O G R O D N I C Z E J
n a  W ó l c s  k a p i t a ń s k i e j

p. Zamarstynów ad Lwów podaje do publicznej wiadomości:

Z dniem  1 październ ika Lr. za czy n a  s  ę newy rok szk o ln y .
Kandydaci,  którzy odbyli przynajmniej dwuletnią praktykę 

ogrodniczą, mogą być przyjęci w charakterze uczniów, kandy
daci zaś nie posiadający praktyki a pragnący poświęcić się 
ogrodnictwu, będą na razie przyjęci w charakterze praktykantów.  

Miejsc funduszowych jest 20.
Bliższych wyjaśnień udziela Dyrekcya.

Wólka kapitańska,  dnia 18 s ierpnia 1914.

Majwięiszy skład przyborow i siat kościehycl
Jak ornaty, kapy, sztandary, chorągwie, baldachimy o r a z  a r t y k u ł y

dewocyjne — poleca po najtańszych cenach

K O N S T A N T Y  W I T K O W S K I  K O R D A S
KrakóWp Rynek Główny, Linia A—B Li 46|G. i

^ a a a i ^ a g g a 5 S S ^ ^ g i a s a i B B B M B a « w i s ^ ^ a B ^ s a B a i B B a i e g M

BANK PRZEMYSŁOWY
mDLA KRÓLESTWA OAUCTI I LODOMERY1 Ż  WIELKIEU KSIĘSTWEM KttA&OWS&IEM

FILIA W  KRAKOWIE

W K ŁA D K I NA KSIĄŻECZKI W K Ł A D K O W E  i n a  RAC H U N EK  BIEŻĄCY  
jboaraystnem d ^ p oćeatow an iem  d ziennem , w sze lk ie  k w o ly  w yp łaca  się  

—  K u p n o  i sprzedaż p ap ferów  w a rto śc io w y ch  i m o 
le o a  p ap iery  wartctóciow e. SCH O W K I D E PG Z Y T O  
w  p r o o m g n t ó ł  ■f a u rfecw

Nakładem wydawnictwa „Głosu Narodu", 5p, z ogr. odo. Redaktor odpowiedz. Jan Matyasik. — Drukarnia „Głosu Narodu" w Krakowie


